
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IV DIREZIONE
 P.N.R.R. - LAVORI PUBBLICI ED ESPROPRIAZIONI - SERVIZI

MANUTENTIVI - IMMOBILI COMUNALI - PROTEZIONE CIVILE
  

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
REGISTRO GENERALE N. 721 DEL 19-04-2024

 
OGGETTO: PROGRAMMA OPERATIVO  FERS SICILIA 2014/2020 -AGENDA URBANA- ASSE
PRIORITARIO 2 "STRATEGIA DI SVILUPPO URBANO SOSTENIBILE. AZIONE 2.2.3." PROGETTO:
"INTERVENTI PER ASSICURARE L'INTEROPERABILITÀ DELLE BANCHE DATI PUBBLICHE".
PROGETTO DI FORNITURA DI SERVIZI E REALIZZAZIONE DEL S.I.T. (SISTEMA INFORMATIVO
TERRITORIALE) DEL COMUNE DI CASTELVETRANO INCARICO DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
INGEGNERIA, LA CONSULENZA PROFESSIONALE, ASSISTENZA ALLE MISURE DI PROGETTUALITÀ
E DIREZIONE DEL SERVIZIO ALL'ING. MANISCALCO ANTONINO DI SCIACCA (AG). LIQUIDAZIONE
FATTURA A SALDO N. 15/2023 DEL 22.12.2023. CUP: C37H17001460002 – CODICE CARONTE:
SI_1_26597 CIG: Z2F3607D5E

 
 
 

 
Ai sensi dell’art.6 della L.241/90, dell’art.5 della L.R. 10/91 del regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione
e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili di propria
competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse;

Premesso che:
- con D.D.G. n° 141 del 30/06/2021 dell’Assessorato Regionale dell’Economia, Autorità Regionale per
l’Innovazione Tecnologica – Servizio 3, è stato ammesso a finanziamento l’intervento relativo a “Interventi
per assicurare l’interoperabilità delle banche dati pubbliche”, per l’importo di €. 166.000,00;
- con Delibera di G.M. n. 270 del 19/11/2021 è stata eseguita:

ü presa d’atto del D.D.G. n.141/2021 di ammissione a finanziamento dell’operazione del Comune di
Castelvetrano;
ü presa d’atto del disciplinare, che regolamenta i rapporti tra la Regione Siciliana e il Comune di
Castelvetrano;
ü impegnata la relativa somma sul cap. 22490.4;

- con Determina del Responsabile della IV Direzione Organizzativa n. 2 del 14.01.2022 è stato sostituito il
RUP Ing. Danilo Calogero La Rocca, oggi in quiescenza, con il sottoscritto Geom. Girolamo Bentivoglio
Fiandra;
- allo stato dell’arte, in conformità al disciplinare citato prima, occorre procedere all’individuazione
dell’operatore economico cui affidare il servizio d’ingegneria relativo a consulenza professionale ed assistenza
alle misure per rendere esecutiva la progettualità ed eseguire la direzione dei lavori relativi;
- dal Quadro Economico dell’intervento, approvato con gli atti prodromici predetti, l’importo per detto servizio
è stato calcolato in €. 10.000,00;
- con trattativa su MEPA n. 2106675 del 14/04/2022, per l’affidamento diretto dei servizi richiesti, è stato
invitato il professionista Ing. Maniscalco Antonino a riscontrare lo stesso invito;

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 721 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/4



- con determinazione del Responsabile della IV Direzione Organizzativa n. 112 del 23/08/2022 è stato affidato
all’Ing. Maniscalco Antonino l’incarico di consulenza professionale e assistenza, a seguito di riscontro
all’invito, con offerta economica di €. 9.995,00;
- il disciplinare di incarico sottoscritto in data 07/10/2022, registrato all’ufficio contratti di questo comune in
pari data al n. 187, prevedeva l’espletare della progettazione esecutiva le cui specifiche sono indicate all’art. 1
dello stesso;

Visto il progetto esecutivo che riguarda gli interventi necessari per FORNITURA DI SERVIZI E
REALIZZAZIONE DEL S.I.T. (Sistema Informativo Territoriale) DEL COMUNE DI CASTELVETRANO,
elaborato dall’Ing. Antonino Maniscalco tecnico progettista, redatto in data 06.04.2023, che prevede una spesa
complessiva di €. 166.000,00 comprensiva delle somme a disposizione dell’Amministrazione pari a €. 46.532,7
9 e costituito dalle seguenti tavole:

- Relazione accompagnatoria;
- Capitolato tecnico e computo metrico;

- Quadro economico;
Visto il verbale di Verifica  e Validazione del 20.04.2023 inerente la progettualità in argomento;

Vista la determinazione del Responsabile della IV D.O. n. 109 del 24.04.2023 di approvazione in linea
tecnica del suddetto progetto esecutivo;

Vista la deliberazione di G.M. n. 117 del 10.05.2023 di approvazione in linea amministrativa del progetto
esecutivo;
Vista la determina n° 290 del 06/10/2023 relativa all’affidamento del servizio per la realizzazione degli“Interve
nti per assicurare l’interoperabilità delle banche dati pubbliche”, CUP: C37H17001460002– Codice Caronte:
SI_1_26597 - CIG: 9940467CDC, alla società DELISA s.r.l., con sede legale in Via G. Crispi n° 120 – 90145
Palermo, P.IVA 04834560825;
Visto il Verbale di consegna dei lavori sotto riserva di legge del 09.11.2023, sottoscritto dal Direttore dei lavori
Ing. Maniscalco Antonino e l’impresa DELISA s.r.l. appaltatrice del servizio suddetto, acquisito con prot. gen.
n. 61217 del 13.11.2023;
Vista la comunicazione di inizio lavori acquisita con prot. gen. n. 65431 del 30.11.2023, con la quale la società
DELISA s.r.l. dichiara che i lavori per la realizzazione dell’intervento sopra indicato sono iniziati in data 20/10/
2023 in virtù dell’ordine MePA n. 387825 del 10/10/2023;
Vista la comunicazione di fine lavori acquisita con prot. EM. IV D.O. n. 71 del 19.12.2023, con la quale la
società DELISA s.r.l. dichiara che i lavori per la realizzazione dell’intervento sopra indicato sono stati ultimati in
data 15.12.2023;
Visto il Verbale di Collaudo redatto dall’Ing. Antonino Maniscalco, acquisito con prot. EM. IV D.O. n. 75 del
19.12.2023, con il quale il suddetto Direttore dei lavori in pari data collauda con esito positivo il servizio in
oggetto;
Vista la fattura elettronica n. 15/2023 del 22.12.2023, acquisita al prot. gen. n. 69737 del 28/12/2023, emessa
dall’Ing. Maniscalco Antonino, residente a Sciacca (AG) nella via Lussemburgo n. 5C, Cod.Fisc.
MNSNNN72R30I533V, P.Iva 0263696084 per l’importo di € 4.797,60, relativa al servizio di cui € 4.605,70 per
Imponibile ed € 191,90 per Cassa Previdenziale, esente IVA;
Vista la Relazione sul conto finale redatta dall’Ing. Antonino Maniscalco, acquisita con prot. gen. n. 19545 del
22.03.2024 con la quale il suddetto Direttore dei lavori convalida la regolare esecuzione e il collaudo degli
interventi effettuati;
Accertato che:

-  agli atti d’ufficio è stata riscontrata la dichiarazione ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000 di cui all’art. 80 del
decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 resa in data 07/07/2021 e la dichiarazione relativa alla tracciabilità dei
flussi finanziari, ai sensi delle leggi n.136/2010 e 217/2010 s.m.i. e al trattamento dei dati personali rese in data
07/07/2021;
-  agli atti d’ufficio è stata riscontrata la nuova dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari, ai
sensi delle leggi n.136/2010 e 217/2010 s.m.i., resa in data 11/04/2023, a seguito  variazione IBAN;

Visto che:
-  il professionista risulta in regola con gli adempimenti contributivi nei confronti dell’INARCASSA, come da
certificazione 0327704.01-03-2024, allegato agli atti d’ufficio;
-  con nota prot. n. 25086 del 05.05.2023 del Responsabile della VIII Direzione – Entrate Tributarie - in
risposta alla richiesta prot. n. 21784 del 17.04.2023, con la quale certifica che la ditta Maniscalco Antonino,
con sede legale in Sciacca, Cod.Fisc. MNSNNN72R30I533V, non si trova in banca dati poiché non ha sede
legale o unità operativa nel nostro territorio;
Ravvisato l’art. 1, comma 629 della legge 23/12/2014, n. 190 (Legge di Stabilità 2015) che dispone
relativamente alle cessioni di beni, prestazioni e servizi effettuati, l’imposta deve essere trattenuta dagli Enti
per essere versata direttamente allo Stato;

Visto/i:
-   il “nuovo codice dei contratti pubblici” approvato con decreto legislativo 36/2023;

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 721 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/4



- la determinazione Sindacale n. 46 del 29/12/2023 di proroga degli incarichi dei Responsabili delle Direzioni
Organizzative;
-  il D.L. n. 76 del 16/07/2020;
- l’art. 40 dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di C.C. n.130 del 16/12/2008, pubblicato nella
G.U.R.S. parte I° suppl. straordinario n.20 del 8/05/2009, modificato con deliberazione del C.C. n. 17 del 21/
03/2013 e pubblicato sulla G.U.R.S.- Parte 1a n° 37 del 09/08/2013;

Riconosciuta l’opportunità della presente determinazione;
Rilevato che il presente atto è stato redatto seguendo la scheda di cui all’allegato “A” del Piano di   Auditing
2022/2024;
Attestato il rispetto dell’ordine cronologico di liquidazione della fattura n. 04/2023 del 30.05.2023, acquisita al
prot. gen. n. 29864 del 30/05/2023;
Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto all’art. 147 bis del
D.lgs n.267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n.174/2012;

 
PROPONE

 
1.   LIQUIDARE E PAGARE, la fattura elettronica n. 15/2023 del 22.12.2023, acquisita al prot. gen. n.
69737 del 28/12/2023, emessa dall’Ing. Maniscalco Antonino, residente a Sciacca (AG) nella via
Lussemburgo n. 5C, Cod.Fisc. MNSNNN72R30I533V, P.Iva 0263696084 per l’importo di € 4.797,60,
relativa al servizio di cui € 4.605,70 per Imponibile ed € 191,90 per Cassa Previdenziale, esente IVA;

2.   AUTORIZZARE l’Ufficio Ragioneria ad emettere conforme mandato di pagamento nei confronti della
predetta ditta a valere sull’IBAN indicato in fattura e per l’importo di € 4.797,60 al netto della ritenuta;

3.    DARE ATTO che trattasi di operazione svolta in regime di esenzione IVA, ex art. 10 DPR 633/72;

4.   DARE ATTO che alla superiore liquidazione si farà fronte con la somma impegnata con Delibera di
G.M. n. 271 del 19/11/2021;

5.    DARE ATTO che la presente determina è stato redatta seguendo la relativa scheda di cui all’allegato “A”
del Piano di Auditing 2022/2024.

 

                                                                                             
IL RESPONSABILE DELLA IV DIREZIONE ORGANIZZATIVA

 
Vista/i:                                                         

-         La proposta di determinazione che precede, predisposta dal Responsabile del Provvedimento;
- la determinazione Sindacale n. 46 del 29/12/2023 di proroga degli incarichi dei Responsabili delle Direzioni
Organizzative;

-        l’art. 40 lett. m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n.
130 del 16/12/2008 Pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 dell’8/05/2009,
modificato con deliberazione C.C. n. 17 del 21/03/2013, pubblicato sulla GURS n. 37 del 09/08/2013, che
ne attribuisce la propria competenza;

Attestando, contestualmente l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse anche potenziale;
 

DETERMINA
 

1.     Approvare la proposta di determinazione di cui sopra che qui si intende integralmente riportata.

2.     Riconosciuta l’opportunità della presente determinazione.

3.     Dare Atto che la presente determina è stato redatta seguendo la relativa scheda di cui all’allegato “A” del
Piano di Auditing 2022/2024.

4.    Esprimere per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa il parere
favorevole e attestare la non sussistenza di ipotesi di conflitti di interessi, neppure potenziale, per il
Responsabile del Procedimento, e per chi lo adotta, ex D.P.R. n. 62/2013 e ss.mm.ii. del Codice di
Comportamento del Comune di Castelvetrano (Delib. G.M. nn. 256/2013 e 52/2017).

                                                                             
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 721 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/4



 
 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Contabile sulla proposta sopra esposta.

Data, 18-04-2024
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to ARCH. VINCENZO BARRESI
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 721 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/4


